
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРА Я

г. Ставрополь______________________________ ______
11 октября 2015 г. № 558

О внесении изменений в отдельные 
постановления Губернатора Став­
ропольского края, регулирующие 
вопросы противодействия коррупции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 ию­
ля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельно­
сти в области противодействия коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 
постановления Губернатора Ставропольского края, регулирующие вопросы 
противодействия коррупции.

2. Признать утратившими силу:
подпункт 1.2 изменений, внесенных в отдельные постановления Губер­

натора Ставропольского края, регулирующие вопросы в области противодей­
ствия коррупции, утвержденных постановлением Губернатора Ставрополь­
ского края от 16 апреля 2014 г. № 177;

подпункт 5.7 изменений, внесенных в постановление Губернатора 
Ставропольского края от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке представления 
гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государ­
ственных должностей Ставропольского края, должностей государственной 
гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государ­
ственные должности Ставропольского края, государственными граждански­
ми служащими Ставропольского края сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера», утвержденных постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 22 сентября 2014 г. № 502;

подпункт 1.5 изменений, внесенных в отдельные постановления Губер­
натора Ставропольского края, регулирующие вопросы противодействия кор­
рупции, утвержденных постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 10 июля 2015 г. № 360.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководите­
ля аппарата Правительства Ставропольского края Прудникову О.Н.



2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.



для W l  Г  Xв ы п у с к а  Установлением Губернатора
в к у м е н т о в ^Ставропольского края

* J w 11 октября 2015 г. № 558

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления Губернатора Ставропольского 
края, регулирующие вопросы противодействия коррупции

1. В Положении о порядке представления сведений о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными 
категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих 
должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязан­
ность представлять указанные сведения, утвержденном постановлением Гу­
бернатора Ставропольского края от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке 
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на 
замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномо­
чий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведе­
ния» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Ставро­
польского края от 02 ноября 2009 г. № 679, от 04 мая 2012 г. № 277, 
от 07 июня 2013 г. № 409, от 16 апреля 2014 г. № 177, от 12 августа 2014 г. 
№ 434, от 22 сентября 2014 г. № 502, от 25 февраля 2015 г. № 95, от 26 мая 
2015 г. № 254 и от 10 июля 2015 г. № 360):

1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) гражданскими служащими, замещающими должности, не вклю­

ченные в перечни должностей, и претендующими на замещение должности 
гражданской службы, включенной в один из перечней должностей (далее -  
кандидат на должность гражданской службы, предусмотренную перечнем 
должностей), при назначении на должность, включенную в один из перечней 
должностей, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест­
венного характера.».

1.2. В пункте 2 слова «Гражданин при избрании, назначении на госу­
дарственную должность, претендующий на замещение должности граждан­
ской службы, обязан представлять» заменить словами «Гражданин при из­
брании, назначении на государственную должность, претендующий на за­
мещение должности гражданской службы, кандидат на должность граждан­
ской службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на 
должность, включенную в один из перечней должностей, обязаны представ­
лять».

1.3. Подпункт «а» пункта 4 дополнить словами «, кандидатом на долж­



2

ности гражданской службы, предусмотренные перечнями должностей, ука­
занные в настоящем подпункте, при назначении на должность, включенную 
в один из перечней должностей».

1.4. Подпункт «а» пункта 41 после слов «гражданской службы,» допол­
нить словами «кандидатом на должность гражданской службы, предусмот­
ренную перечнем должностей,».

1.5. Дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Кандидат на должность гражданской службы, предусмотренную 

перечнем должностей, представляет сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 5 на­
стоящего Положения.».

1.6. В пункте 62:
1.6.1. Абзац первый после слов «гражданской службы,» дополнить 

словами «кандидат на должность гражданской службы, предусмотренную 
перечнем должностей,».

1.6.2. В абзаце втором слово «указывает» заменить словом «указыва­
ют».

1.7. Пункт 63 признать утратившим силу.
1.8. В абзаце третьем пункта 7 слова «Гражданин может» заменить 

словами «Гражданин, кандидат на должность гражданской службы, преду­
смотренную перечнем должностей, могут».

1.9. В пункте 10:
1.9.1. Абзац первый после слова «гражданином» дополнить словами 

«, кандидатом на должность гражданской службы, предусмотренную переч­
нем должностей,».

1.9.2. В абзаце втором слова «гражданин, представивший» и «не был 
назначен» заменить соответственно словами «гражданин, кандидат на долж­
ность гражданской службы, предусмотренную перечнем должностей, пред­
ставившие» и «не были назначены».

1.10. Абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Непредставление гражданином при поступлении на гражданскую 

службу, кандидатом на должность гражданской службы, предусмотренную 
перечнем должностей, при назначении на должность, включенную в один из 
перечней должностей, сведений о своих доходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовер­
шеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или непол­
ных сведений является основанием для отказа в приеме указанных гражда­
нина на гражданскую службу, кандидата на должность гражданской службы, 
включенную в один из перечней должностей.».

2. В пункте 3 Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных катего­
рий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальных 
сайтах органов государственной власти Ставропольского края, государст-



3

венных органов Ставропольского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования, утвержденного поста­
новлением Губернатора Ставропольского края от 24 сентября 2013 г. № 782 
«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных катего­
рий лиц, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальных 
сайтах органов государственной власти Ставропольского края, государст­
венных органов Ставропольского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования» (с изменениями, вне­
сенными постановлением Губернатора Ставропольского края от 10 июля 
2015 г. № 360), слова «(совершена сделка) по приобретению земельного уча­
стка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капита­
лах организаций)» заменить словами «по приобретению земельного участка, 
иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 
бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа­
ций».


